Dans l'ordre des faits c'est, aux temps fabuleux, la lance d'Achille qui guérit les plaies qu'elle-même a produites. C'est, dans les temps bibliques, Ezechias guérissant une pustule de mauvaise nature, probablement un anthrax, par l'application d'un cataplasme de figue, qui, au dire des Talmudistes, afflige la peau saine d'ulcères putrides. C'est dans les temps antiques, le médecin de Cos, déjà cité, qui guérit le choléra par le *veratrum album* lequel, à son scient, donne des accidents cholériques. C'est Galien, le champion intransigeant de la loi des contraires, qui cite des faits homœopathiques dont la netteté ne laisse rien à désirer. Vous pouvez en juger par les passages suivants, tirés du traité de la recherche des propriétés des simples (*De Simplicium medicaminum facultatibus indagandis*) : *Quod ex accidenti est distinguatur ab eo quod primum et per se.*

Nam aqua frigida calorem quandoque revocat eulem refrigerando contrahendoque ac condensando; ad id enim caloris sequitur revocatio, velut in tertio de temperamentis ostendimus. Rursum calida quoque ipsa saepenumero refrigerat, exalfacientem nimirum humorum digerendo. » Nous, homœopathes, nous ne parlons pas autrement; nous disons, par exemple, que la belladone a pour propriété essentielle d'enflammer les amygdales; mais accidentellement elle fait tout le contraire, lorsque celui qui la prend est atteint d'amygdalite. Voici un passage encore plus significatif : « *Nonnunquam vero mordicationes ex accidente quod salsuginosum est sanaverit, velut et melicratum, salsugo; serum lactis. Educunt enim secum hæc nonnunquam succum mordicationem facientem ac mordacitatis redduntur medela, perinde ut cætera omnia quæ abluunt et abstergunt. Sed non statim ubi immisa sunt hoc genus medicamenta morsum sanant, quin potius tunc etiam exasperant.* » Cette fois Galien ne se borne pas à reconnaître un fait relevant de la loi des semblables, il constate aussi l'aggravation homœopathique. Voici une dernière phrase non moins explicite : « *Nam per Deos immortales, cur, obsecro, napy, thapsia, pyrethrum, capparis radix et absolute quæcumque urere possunt, si diutius corpori inhæreant, meatum statum commutant? Nam quod partes quæ tentantur assidua fluxione ab hoc genus medicamentis juventur perspicuo videtur; at quamobrem juventur naturalis speculationis problema est.* » Ici nous voyons la constatation d'un fait et une interprétation. Le fait est homœopathique et je vous abandonne l'interprétation pour ce qu'elle vaut.

Poursuivons notre revue rétrospective et nous rencontrons tous les médecins les plus célèbres cités par Hahnemann dans l'introduction de l'*Organon* au chapitre des guérisons homœopathiques opérées involontairement. De nos jours même un peuple nègre du continent africain panse les plaies enflammées avec la sève du *modecca abyssinica* et l'explorateur Schweinfurth s'en étonne parce que cette sève provoque chez l'homme sain un gonflement érysipélateux des membres souvent mortel.